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Abstrakt

V této práci si klademe otázku: „Co je to videoherní žánr?“ V sérii rozhovorů
s předními světovými herními vývojáři zkoumáme, jak se prolíná žánr filmový
s videoherním prostředím a jak se dá definovat samotný žánr videoherní.
Popisujeme zde také odlišnosti od žánru filmového. Pojmenováváme zavedené
způsoby, jakým videohry tradičně sdělují příběh svému hráči a dotýkáme se také
termínu ludonarativní disonance, abychom lépe nahlédli komplexnost tohoto
tématu, které je doposud z větší části v teoretické literatuře nepopsané.

Abstract

In this thesis our primary question was: „What is a videogame genre? “In a series of
interviews with prominent world game developers we have been analysing the ways
film genre overlaps with the videogame environment. We also tried to ask the
question of how to define the videogame genre and we were also describing the
differences between the videogame genre and the film genre. We also touch upon
established narrative models used in videogames as well as the term of
ludonarrative dissonance that helped us analyse this topic in its complexity as it was
not yet extensively analysed in theoretical literature.
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Úvod
Proč by se měl žánr filmový lišit od žánru videoherního? A co je to vlastně
videoherní žánr? Souvisí s formou vyprávění příběhu, vizuálním designem,
kulturními odkazy nebo snad jen čistě s tím, jak je výsledné dílo nahlíženo, hráno
nebo interpretováno?

Abych mohla tyto otázky blíže zkoumat a zanalyzovat současný pohled na tuto
otázku mezi samotnými videoherními vývojáři, požádala jsem o rozhovor pět z nich.
Jedná se o tvůrce prominentních videoherních titulů se světovým přesahem, kteří
byli tak laskaví a podělili se se mnou o svůj pohled na toto téma a doplnili ho
příklady z praxe i vlastními zdroji inspirace. Zkušenosti i zaměření respondentů se
odlišují, ale můžeme je pro zjednodušení zařadit do tří kategorií, kde každá je
zodpovědná za jiný aspekt výsledného díla.

Mluvila jsem s herními designéry Benjaminem Bauerem (Crysis II, Far Cry 5,6,
Primal) a Péterem Gelencsérem (Witcher III, Cyberpunk). Art direktory, umělci
zodpovědnými za kreativní vedení výtvarných týmu zodpovědných za vizuální
koncepci hry Mikulášem Podprockým (Kingdom Come: Deliverance, Mafia II a III) a
Chrisem Torchiou (DayZ, Arma).

Zástupcem poslední skupiny, kterou je produkce, pak byl Tomáš Roller (Crysis II,
Mafia II, The Amazing Spider-Man, Devil May Cry V).

Každý z nich poskytl unikátní pohled na výše zmíněné otázky a byť se lišil způsob,
jakým téma analyzovali, vznikaly body střetu mezi jednotlivými sděleními, které
byly velmi zajímavé a kterými se ve své práci zabývám a které komentuji níže. Je
důležité zmínit, že zaměření každého respondenta utvářelo úhel pohledu, ze kterého
téma nahlíželi. V případě Mikuláše Podprockého a Chrise Torchii bylo možné
pozorovat velké zaměření na vizuální inspirace a celkovou atmosféru, kterou se
snažili se svým týmem v dílech, na kterých pracovali, přiblížit. Vazba na film zde
byla zřejmá, protože oba často citovali příklady filmových titulů, které v týmu
používali k tomu, aby si přiblížili společný cíl, ke kterému měli směřovat.

U herních designéru Pétera Gelenscéra a Bena Bauera pak bylo patrné, že díky
svému multi-oborovému zaměření, které jim v herním designu umožňuje, či je
téměř nutí, kombinovat různé přístupy k jejich řemeslu, a to i stran inspirace
z jiných médií, mají náhled na téma širší. Je zajímavé, že jejich výsledné teze
k podobě herního žánru jsou v něčem také vyhraněnější než u ostatních
respondentů.

Tom Roller pak zastupuje v tomto skupinovém rozdělení produkci, která má přesah
ze světa kreativního do světa managementu a potažmo také marketingu a jeho
pohled na věc tedy tak nejvíce nezatížený specifickými odvětvími, kterým se věnují
ostatní respondenti.

Mimo polostrukturovaná interview s respondenty, kteří mi podali zajímavý zdroj
informací pro vhled do současné videoherní praxe i smýšlení nad ní, jsem se však
také zabývala příslušnou literaturou, a to jak z filmového, tak z videoherního
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prostředí. Pro bližší porozumění filmového žánru, jeho aspektů i způsobů
identifikovaní mi posloužil nejen A Semantic/Syntactic Approach to Genre od Ricka
Altmana1, ale také podrobnější žánrové analýzy už zaměřené na jednotlivé filmové
žánry, a to na příklad práce Sarah Kozloff2, Barryho Langforda3 či Alaina Silvera a
Jamese Ursiniho4. Z herního prostředí, které je prozatím přímo na téma
videoherního žánru poměrné skoupé, jsem se zabývala zejména teorií a praxí
videoherního vyprávění, level designu, analýzami vydaných děl i teoretickými
pracemi a články popisujícími jev ludonarativní disonance, která mou studii doplňuje
o snahu o hlubší porozumění vztahu mezi tím, co je hrané a tím, co je sdělované.
K tomu mi posloužily zejména práce Neala Tringhama5, Chrise Batemena6,
Christophera Tottena7, Jasona Schreiera8 a Clinta Hockinga9 s Frédericem
Seraphinem10 k tématu ludonarativní disonance.

Mým cílem bylo poodhalit rozdíly i vzájemné inspirace mezi filmem a videohrami
v kontextu žánru, a to v kombinaci výpovědí samotných tvůrců i analýzy prací
herních a filmových teoretiků. Protože žánry jsou samy o sobě velmi rozmanité
téma, otázka, zdali existuje nějaká analogie mezi filmem a videohrami se nabízela.
Protože žánr samotný je, z hlediska mnoha výše jmenovaných autorů, kompozitem
nejrůznějších vizuálních i příběhových zvyklostí, očekávala jsem, že naleznu mnoho
styčných bodů mezi oběma poli výzkumu, ale, protože jde také o velmi odlišná
média, očekávala jsem i místa, kde se film a videohry rozejdou v tomto tématu
téměř zcela, a tak se také stalo.

1 ALTMAN, Rick. A Semantic/Syntactic Approach to Film Genre. Cinema Journal. 1984,
3(23), 6-18. Dostupné z: doi:http://links.jstor.org/sici?sici=0009-
7101%28198421%2923%3A3%3C6%3AASATFG%3E2.0.CO%3B2-O
2 KOZLOFF, Sarah. Overhearing Film Dialogue. Words as Weapons: Dialogue in Gangster
Films. 1. Oakland, CA: University of California Press, 2000, s. 201-229. ISBN 978-
0520221383.
3 LANGFORD, Barry. Film Genre: Hollywood and Beyond. 1. Edinburg: Edinburgh University
Press, 2005. ISBN 0-7486-1903-8.
4 SILVER, Alain a James URSINI, ed. Film Noir Reader. PETERSON, Lowell a Janey PLACE.
Some Visual Motifs of Film Noir. 1. New York, NY: Limelight, 1998, s. 65–75. ISBN 978-
0879101978.
5 TRINGHAM, Neal Roger. Science fiction video games. Boca Raton, FL: CRC Press, Taylor &
Francis, 2015. ISBN 978-1-4822-0388-2.
6 BATEMAN, Chris, ed. Game writing: Narrative Skills for Videogames. 2. New York, NY:
Bloomsbury Publishing, 2021. ISBN 978-1-5013-4896-9.
7 TOTTEN, Christopher W., ed. Level Design: processes and experiences. 1. Boca Raton, FL:
CRC Press, 2019. ISBN 978-1-4987-4505-5.
8 SCHREIER, Jason. Blood, sweat and pixels: the triumphant, turbulent stories behind how
video games are made. 1. New York, NY: HarperCollins Publishers, 2017. ISBN
9780062651235.
9 HOCKING, Clint. Ludonarrative Dissonance in Bioshock: The problem of what the game is
about. Click nothing: design from a long time ago [online]. 2007,3 [cit. 2021-01-28].
Dostupné z: https://clicknothing.typepad.com/click_nothing/2007/10/ludonarrative-d.html
10 SERAPHINE, Fréderic. Ludonarrative Dissonance: Is Storytelling About Reaching Harmony?
In: Frederic Seraphine [online]. 2016 [cit. 2020-07-04]. Dostupné z:
http://www.fredericseraphine.com/index.php/2016/09/02/ludonarrative-dissonance-is-
storytelling-about-reaching-harmony/
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Žánr jako „setting“

Film má, jako svébytné médium, bohatou historii žánrové tvorby, která se
v průběhu dekád obohacovala o nové typy žánrů, navzájem se v průběhu let

[…]

možné si vzít příběh a různé elementy, detaily z něj a použít herní nástroje, aby je
přetavily to, co je unikátní pro film, do herní podoby.

Když padla otázka na budoucnost filmu a her jejich vývoje, Tomovo zamyšlení vedlo
k samotné kreativní práci a tomu, co považuje za jádro videoherní tvorby:

„I would like to not transfer movie formulas to games but rather challenge my
colleagues to create something outside of brackets. How to integrate narrative and
dialogue as seamlessly as possible so it would not distract from the player’s
experience. How to make the player relate to a more complex emotions than “hey I
want to shoot that cause it’s bad” but to a sense of love, friendship and
camaredie.“126

Rád by nepřenášel mezi filmem a hrami filmové formulky, ale chtěl by vyzvat své
kolegy, aby vytvořili něco nad rámec těchto filmových omezení. Chtěl by zkusit přijít
na to, jak integrovat příběh a dialogy do hry tak plynule, aby to hráče vůbec
nevytrhlo z jeho hráčského zážitku. Vyzývá, abychom zkusili přijít na to, jak hráči

123 Finisher – česky můžeme volně přeložit jako „ukončovač“ je termín, který ve hře ukazuje
závěrečnou animaci, která se může spustit, když hlavní hrdina zasadí poslední ránu svému
nepříteli. Je to většinou velmi nápaditý a okázalý způsob, jak někoho sprovodit ze světa.
124 Tom Roller
125 Režie: Steven Spielberg, 1993
126 Tom Roller
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umožnit cítit i komplexnější emoce než „na to budu střílet, protože je to špatné“.
Třeba pocit lásky, přátelství a sounáležitosti.
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Závěr

V této práci jsme se za pomoci pěti respondentů a polostrukturovaných rozhovoru
dobrali k alespoň základnímu rozlišení mezi žánrem filmovým a žánrem
videoherním. Zjistili jsme, že proti žánru filmového je žánr ve videohrách jako
pojem a skrze svou definici předurčován primárně způsobem, jakým hráč s danou
hrou interaguje, jaké nástroje k tomu používá a co je jeho cíl. Má-li ovšem nějaký.
Filmovým žánrem ve videoherním prostředí jsme pak zjistili, že rozumíme spíše
setting, zasazení dějového rámce, který ale nutně nesouvisí s charakterizací hry
samotné.
Popsali jsme, jaké okolnosti toto rozlišení mohou ovlivňovat a z čeho vychází.
Zaobírali jsme se příklady herních a filmových adaptacích, které důstojně či
nedůstojně dostály svým předlohám a pojmenovali jsme body, ve kterých jsme došli
k závěru, že tento přenos mezi dvěma médii byl úspěšný a kde, naopak, úspěšný
nebyl.
Nahlíželi jsme hry z pohledu ludického a narativistického a pojmenovali jsme také
jakou roli hrají tyto dva způsoby přístupu v kontextu ludonarativní disonance.
Naším cílem bylo prozkoumat vztah mezi pojmem žánr v prostoru filmovém a
prostoru videoherním a k tomuto zkoumání se nám postupem našeho pátraní po
významu žánru ve videoherním prostředí přidalo košaté schéma herních narativních
postupů ale také zážitků a inspirací a příběhu z vývoje titulů, na kterých naši
respondenti pracovali.
Závěrem můžeme říct, že byť snad ještě stále společně nevyslovený, existuje mezi
naší skupinou vývojářů, které jsme přizvali na rozhovor, úzus nad tím, co je
definující silou videoher při jejich označení. Víme také, že si všichni přejí, aby
videohry dále rozvíjely svou sílu jako interaktivního média a méně se opíraly o
berličky, které si nesou jako pohrobek ze svého dědictví filmového vyprávění.

Byť jsme v této práci používali množství herní i filmové teoretické literatury,
konkrétně k tématu videoherního žánru jako takového jsme v pracích, které jsme
používali, nic nenašli. Ze zástupců videoherní teorie jsme k našemu zkoumání
využili práce na příklad Clary Ferandéz-Vara127, Katherine Isbister128, Andreie Nae129,
Wendi Sierry130 či oba díly The videogame theory reader131,132 Bernarda Perrona a

127 FERNANDÉZ-VARA, Clara. Introduction to game analysis. 2. New York, NY: Routledge,
2019. ISBN 978-0-8153-5183-2.
128 ISBISTER, Katherine. How Games Move Us: Emotion by Design. 1. Cambridge, MA: MIT
Press, 2017. ISBN 978-0-262-53445-1.
129 NAE, Andrei. Immersion, narrative, and gender crisis in survival horror video games. New
York, NY: Routledge, 2022. ISBN 978-0-367-89411-5.
130 SIERRA, Wendi. Todd Howard: worldbuilding in Tamriel and beyond: Influential video
game designers. 1. New York, NY: Bloomsbury Publishing, 2021. ISBN 978-1-5013-5096-2.
131 WOLF, Mark J. P. a Bernard PERRON, ed. The video game theory reader. 1. New York,
NY: Routledge, 2003. ISBN 0-415-96579-9.
132 WOLF, Mark J. P. a Bernard PERRON, ed. The video game theory reader 2. 1. New York,
NY: Routledge, 2009. ISBN 978-0-415-96283-4.
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Marka Wolfa.
Videoherní teorie jako taková, v rozsahu, jakém jsme ji pro tuto práci pokryli, se
však otázkou videoherního žánru a jeho odlišností od žánru filmového, zatím
nezabývá a je to tak zajímavé a podnětné téma pro další výzkum.
Je zjevné, že ti, kdo hry vytvářejí a hrají, jsou si tohoto rozdílu mezi filmem a hrami
více než vědomi a bude zcela jistě zajímavé pozorovat, jak se diskuse nad těmito
rozdíly bude dále vyvíjet a to jak mezi samotnými teoretiky tak herními vývojáři.
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