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Katedra scenáristiky a dramaturgie
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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské X

Autor/ka práce: Tereza Roller

Název práce: Žánr a hra

Posudek vedoucí/ho práce X Posudek oponenta/ky 

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Helena Bendová, Katedra herního designu

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.................................................A.............................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.................A.............................................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....................A.............................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce………C………....................................

Jazyková a stylistická úroveň práce............................................................B.............................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .......................................................B.............................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

..................................................................................................................A.............................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..................................................B...............................................

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ..........................................B............................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

K psaní diplomové práce přistoupila Tereza Roller velmi zodpovědně a s upřímným zaujetím: už ve
velkém časovém předstihu jsme se začali společně bavit o tématech a vhodných metodách výzkumu,
přičemž Tereza provedla na poměry diplomové práce na FAMU velký průzkum odborné literatury.
Z různých potenciálních témat nakonec vykrystalizovalo zaměření na herní žánry, jejich specifičnost a
vztah k žánrům filmovým.

V rámci výzkumu autorka nejen prozkoumala relevantní odbornou literaturu, ale zároveň
provedla i původní výzkum mezi filmovými profesionály metodou polostrukturovaných rozhovorů.
K debatě se jí podařilo získat špičkové odborníky z herního průmyslu několika profesí, kteří pracovali
na mezinárodně úspěšných hrách. Text je tak částečně výzkumem toho, jak o konceptu herního žánru
uvažují praktici, což je velmi cenná perspektiva, chybějící v dosavadní odborné literatuře. Z rozhovorů
vyplynuly přitom určité netriviální poznatky, např. se opakovaně objevovala charakterizace žánrů
v hrách na dvou rovinách: hry využívají dosavadní žánry z filmu a literatury (jako je sci-fi nebo horor)
ve smyslu určitého „settingu“, prostředí, v němž se hra odehrává; kombinují to nicméně s druhým, již
specificky herním žánrem založeným na interaktivitě, způsobu hraní (viz např. žánry, jako jsou
strategické či role-playing hry).

Vedle těchto výzkumných rozhovorů se ve své diplomové práci Tereza za pomoci několika
základních teoretických textů a pojmů (primárně rozdělení herních narativů od Neila Tringhama a
konceptu ludonarativní disonance od Clinta Hockinga) zaměřila na vlastní analýzu několika oblastí,
v nichž se výrazně projevuje odlišnost herních žánrů od filmových. Tuto odlišnost zkoumala
konkrétně mj. ve vztahu k žánrovým konvencím na rovině vyprávění, které je u her podstatně odlišné
díky interaktivnímu zapojení hráče do tvorby příběhu, a ve vztahu k žánrovým očekáváním recipientů
co se týče realističnosti postav a zapojení násilí do děje. Jedná se o zajímavé ponory do specifických
témat, v nichž Tereza uvažuje mj. i za pomoci konkrétních příkladů ze známých her či za pomoci
vlastních modelových příkladů. Využívá zde funkčně svůj scenáristický vhled do tvorby postav a
vyprávění.

Práce přináší, jak jsem se snažila výše stručně shrnout, mnoho zajímavých poznatků
vztažených k různým aspektům uvažování o herních žánrech. Z mého pohledu ne zcela fungující je
nicméně celková struktura textu, logická provázanost jednotlivých částí, jejich návaznost. Ne vždy je
jasné, jak se daná pasáž vztahuje k tématu herních žánrů – některé části textu působí jako odbočka a
třeba až po několika stranách pochopíme, že souvislost s tématem přeci jen existuje. Matoucí je i
rozčlenění na kapitoly a podkapitoly (jen nepatrně menší písmo podkapitol nedává dost jasný signál,
že jde právě o podkapitolu). Rozhovory s odborníky z praxe jsou velmi podnětné, ale roztroušené
v textu nepříliš metodickým způsobem. Tato lehce chaotická struktura, kdy se až příliš nečekaně
přebíhá mezi různými tématy či úhly pohledu, bohužel této jinak zajímavé práci škodí v tom, že
komplikuje čtenářský zážitek a místy i argumentační plynulost textu. Má druhá, již velmi drobná
kritická výtka pak míří k citacím – výzkumné rozhovory by měly být citovány správným způsobem,
tedy s uvedením data a místa konání rozhovoru.

V úhrnu práci považuji za nadprůměrně kvalitní, přinášející jak shrnující poznatky z dosavadní
odborné literatury, tak vlastní inteligentní úvahy autorky a zároveň zcela původní výzkum toho, jak o
žánrech uvažují odborníci z praxe. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou B.
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